

INUIT ATAQATIGIIT INATSISARTUNI



UPA2024/137

03.02.2025

Pipaluk Lynge

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at pålægge Naalakkersuisut, at udarbejde en redegørelse om bureaukrati i den offentlige sektor i Selvstyret med henblik på at identificere de regler og arbejdsgange, der kan afskaffes uden at forringe kvaliteten og ydelserne. Redegørelsen skal deles ud til Inatsisartut inden EM2026.

(Inatsisartunut ilaasortaq Pipaluk Lynge, Inuit Ataqatigiit)

Ordførertale:

Inuit Ataqatigiit takker Atassuts formand for hans forslag.

Vi har i Inuit Ataqatigiit bemærket at der i forslaget er påpeget den stigende administration, vi har også bemærket at de forslag, som også er medtaget i denne valgperiode, kræver også administration, og skal selvfølgelig have plads til det. De sager, som vi mener henhører under Inatsisartut, som kræver en grundig undersøgelse, kan vi genkende og finder dem nødvendige. Da vi i Inuit Ataqatigiit finder det vigtigt at forbedre dagligdagen for befolkningen og at de nødvendige sager, i denne valgperiode og som ikke kan løses her og nu, og som kræver en grundig undersøgelse, må vi, i Inuit Ataqatigiit sige, at vi ikke kan komme udenom den nødvendige administration.

Med disse ord, tilslutter vi os i Inuit Ataqatigiit, at administrationen i vort land skal rationaliseres. Vi har bemærket i Naalakkersuisuts svarnotat, at de allerede arbejder på at rationalisere administrationen i vort land, via deres Holdbarheds- og Vækstplan 2, 2023.

Vi skal hele tiden forny vores arbejdsmetoder, derfor er det nødvendigt med fornyelse af organisationen, og da vi kan se Naalakkersuisuts nye tiltag i denne valgperiode, vil vi i Inuit Ataqatigiit sige, at vi har haft behov for fornyelser, nødvendige fornyelser, men også langtidsplanlægninger.

INUIT ATAQATIGIIT INATSIARTUNI



Da der blandt politikerne og samfundet ikke skal herske tvivl om, hvad landet har behov for, og hvilke sager som er fremsat og hvad der anses for at være vigtige, men også fordi vi skal være samarbejdspartner for andre lande, og finder det nødvendigt at fortælle om verdenen, hvad vi har sat som mål i fremtiden, har vi i Inuit Ataqatigiit, udover holdbarheds- og vækstplan 2, samarbejdet om adskillige nye tiltag.

Vi kan også se i Naalakkersuisuts svarnotat, at hensigten er at lette og smediggøre administrationen, om det er digitalisering, lægebesøg, eller administrativ arbejde. Vi er i Inuit Ataqatigiit taknemlig for de nye tiltag, og anser dem for nødvendige tiltag. Vi støtter derfor rationalisering af administrationen, incl. Naalakkersuisuts ændringsforslag, og henviser dem til behandling i udvalget.